ب: **خواجه علی بن ملک‌التجار** در انشای جامی مکتوبی به نام خواجه علی پسر ملک‌التجار هم است، که در آن جامی برای او احساساتی سرشار از محبت و مودت ابراز کرده است.<sup>۱</sup>

ج: **سید عبدالله حسینی** (م ۹۷۸ هـ)، (اوچ شریف) مکاتبت جامی با وی را متعاقباً در همین گفتار بررسی خواهیم کرد.

#### دیدار جامی با علما و شعر سرایان هند

شیخ حامد بن فضل الله جمالی دهلوی (۸۶۳ هـ - ۱۰ ذی‌القعدة ۹۴۲ هـ / ۱۴۵۹ - ۱۵۳۶ هـ) شاعر، ادیب، سیاح و صوفی طریقه سهروردی، از ناموران زمان خود بود. جامی شعر او را تحسین کرد و سزاوار لقب «خسرو ثانی» شد. مولانا جمالی در میان ۸۹۷ هـ و ۹۰۱ هـ سفر طولانی به بلاد اسلامی عرب و عجم داشت. در حین سفر او به هرات رسید و با ناموران آن زمان، به ویژه جامی دیدار کرد.

- ۲ واحد بخش سیال ربانی، شرح لوائج جامی، ۱۹۸۶ م، چاپ لاهور.
- لوائج و اشعار جامی در میان مشایخ و صوفیان طریقه چشتیه شبه قاره بسیار محبوبیت داشت. نه فقط خود مشایخ چشتیه لوائج را می‌خواندند بلکه به دیگران نیز توصیه می‌کردند. ما اینجا چند مثال از مشایخ متاخر پنجاب می‌آوریم:
- خواجه فخرالدین محمد «فخرجهان» دهلوی (۱۱۲۶-۱۱۹۹ هـ/۱۷۱۷-۱۷۸۵ م) که مجدّد سلسله چشتیه نظامیه به شمار می‌آید، به تصانیف جامی علاقه بسیار داشت. پیش پدرش، خواجه نظام‌الدین اورنگ‌آبادی (د: ۱۱۴۲ هـ) درس نفحات الانس خوانده بود<sup>۱</sup> او با دستخط خود چند کتاب به قاضی محمد عاقل خلیفه اکبر خواجه نور محمد مهاروی داده بود.

۱. نجم‌الدین، مناقب‌المحبوبین، ص ۵۰.

میان این کتاب‌ها لوایح، شرح لوایح، قصیده خمیره و شرح رباعیات جامی نیز بود.<sup>۱</sup> خواجه نور محمد مهاروی (۱۱۴۲-۱۲۰۵ هـ/۱۷۳۰-۱۷۹۰ م) در خدمت شیخ خود، شاه فخرالدین محمد «فخرجهان» دهلوی هشت بار درس لوایح فراگرفت. حافظ محمد جمال ملتانی (د: ۱۲۲۶)، خلیفه خواجه نور محمد مهاروی علاقه‌مند به تصانیف جامی نفحات الانس، لوایح و اشعة اللمعات بود.<sup>۲</sup> قاضی محمد عاقل، حافظ محمد جمال ملتانی و خواجه نور محمد ثانی نارووالا، هر سه باهم درس لوایح در محضر خواجه نور محمد در مهار خوانده بودند.<sup>۳</sup> خواجه محمد سلیمان تونسوی (۱۱۸۴-۱۲۶۷/۱۷۷۰-۱۸۵۰ م) درس لوایح را نزد شیخ خود خواجه نور محمد مهاروی گرفته بود. خواجه تونسوی خودش هم درس لوایح، شرح لمعات عراقی از جامی و نفحات الانس می‌داد.<sup>۴</sup> مسئله وحدت الوجود را علنی بیان نمی‌کرد چنانچه لوایح و دیگر کتب مشابه را پشت در تدریس می‌کرد.

او برای روا بودن سماع نزد مشایخ چشتیه دلیل می‌آورد که مولانا جامی علی‌رغم نقشبندی بودن، سماع را مستحسن می‌دانست و علاقه‌مند بود (ص ۱۰۳۹). خواجه غلام فرید راجع به کلام جامی می‌فرمود که بی‌نهایت عالی است و بیشتر از کلام شعرای دیگر در مجالس اعراس خوانده می‌شود (ص ۷۷۶).

خواجه شمس‌الدین سیالوی (۱۲۱۴-۱۳۰۰ هـ/۱۷۹۹-۱۸۸۳ م) در تونس در خدمت خواجه محمد سلیمان تونسوی لوایح جامی و شرح لمعات جامی خوانده بود. او می‌گفت که برخی مردم علوم ظاهری را می‌خوانند اما کتب سلوک و توحید مانند آثار امام غزالی و مولانا جامی را نمی‌خوانند. در حالی که مقصد نهایی تحصیل علم، رسیدن به حق است.<sup>۱</sup>

### نفحات الانس

درس نظامی را مولانا نظام‌الدین محمد سهالوی (۱۰۸۸-۱۱۶۱ هـ) تدوین کرده بود. در قرن نوزدهم میلادی، برخی مدارس بومی هندوستان، هر یکی برای خودشان برنامه‌های درسی ترتیب دادند. در این برنامه نیز آثار جامی قرار گرفته بود. چنانچه دارالعلوم دیوبند و مظاهرعلوم سهارنپور (هر دو در ۱۲۸۳ هـ / ۱۸۶۶ م تاسیس شده‌اند) فوایدالضیائیة را در سال پنجم تدریس می‌کردند. مظاهرعلوم سهارنپور برای آموزش زبان فارسی در سال ششم، تدریس نفحات‌الانس را در نظر گرفت.

۱. اختر راهی، تذکره مصنفین درس نظامی، ص ۱۸، ۲۰.

سجان رای بتالوی در خلاصةالمکاتیب (سال تالیف ۱۱۰۰ هـ) برای آموزش فارسی چندین کتاب تجویز کرده است که از میان آثار جامی یوسف و زلیخا، سبحةالابرار و تحفةالاحرار نیز جزوش است.